
1

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ
ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αθηνών 54-56 
Ταχ. Κωδ.: 104 41, Αθήνα
Πληροφορίες: Π. Κουτρέτσης
Email: pkoutretsis@mou.gr

ΠΡΟΣ:
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ο.Τ.Α

ΚΟΙΝ.: 

1. ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
2. ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Θέμα : Απόφαση Έγκρισης 1ης Τροποποίησης Τοπικού Προγράμματος της ΟΤΔ: ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
- ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ο.Τ.Α, στο πλαίσιο της Παρέμβασης Π3-77-4.1 «ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ ΤΟΠΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕΣΩ ΤΟΥ LEADER (ΤΑΠΤοΚ – ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ)» 
του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 – 2027».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 

2021 για τον καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία 

και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για 

τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων, και ειδικότερα 

τα άρθρα 29-34 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 

Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να 

καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την 

ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 

και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 και ειδικότερα τα άρθρα 2, 9, 71, 73(2), 86(1) και 150. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 

2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής 

και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και ειδικότερα το άρθρο 42(3) αυτού. 

4. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

mailto:pkoutretsis@mou.gr


2

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

5. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2021−2027, Σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις», όπως κάθε φορά ισχύει και ιδίως την παρ. 9 του άρθρου 63 (Α΄ 

61), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 13 (Α΄133).

7. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138)

8. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση 

και μετονομασία Γενικών Γραμματειών.» (Α΄ 100).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’139)

10. Την υπ΄ αριθμ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων & Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου 

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

11. Την υπ’ αριθμ. 4760/23.06.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων  Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 

στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων»,  με την οποία διορίζεται ο Δημήτριος Παπαγιαννίδη 

του Οδυσσέα Γενικός Γραμματέας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, με βαθμό 1ο της κατηγορίας ειδικών θέσεων (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

12. Την αριθ. C (2022) 8270/21.11.2022 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση 

του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

13. Την υπ’ αριθμ. 2097/10.11.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σχετικά 

με την «Έγκριση προγραμμάτων τοπικών στρατηγικών LEADER/ΤΑΠΤΟΚ στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 

2545/10.10.2022 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Πρόσκληση υποβολής 

προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων στο 

πλαίσιο της παρέμβασης Π3-77-4.1 «ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕΣΩ ΤΟΥ LEADER (ΤΑΠΤοΚ – 

ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ)» του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής 2023 – 2027»(Β’ 5361), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και κατανομή πιστώσεων 

Δημόσιας Δαπάνης».

14. Την με αριθμ. πρωτ. 2407/05.09.2024 «Έγκριση του Αναμορφωμένου Προγράμματος Τοπικής Στρατηγικής 

LEADER/ΤΑΠΤΟΚ στο πλαίσιο του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 για την ΟΤΔ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ο.Τ.Α.» από την ΕΥΕ ΠΑΑ.



3

15. Την από 1/27.09.11.2024 απόφαση της Ε.Δ.Π. LEADER ΣΣ ΚΑΠ της ΟΤΔ: ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ο.Τ.Α. σχετικά  με την τροποποίηση του Τοπικού Προγράμματος.

16. Το με αριθμ. πρωτ. 14717/21.11.2024 αίτημα τροποποίησης του Τοπικού Προγράμματος της ΟΤΔ: 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ο.Τ.Α.

Αποφασίζει

Την έγκριση της 1ης Τροποποίησης του Τοπικού Προγράμματος της ΟΤΔ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ο.Τ.Α. στο πλαίσιο της Παρέμβασης Π3-77-4.1 «ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ ΤΟΠΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕΣΩ ΤΟΥ LEADER (ΤΑΠΤοΚ – ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ)» του 
Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 – 2027» ως εξής: 

1. Καταργoύνται οι υποπαρέμβασεις :

Π3-77-4.1-2.2 Εκπαίδευση τοπικού πληθυσμού στον 2-γενή τομέα

Π3-77-4.1-2.3 Εκπαίδευση τοπικού πληθυσμού στον 3-γενή τομέα

Π3-77-4.1-5.1 Ενίσχυση πολιτιστικών ή αθλητικών εκδηλώσεων 

Π3-77-4.1-7.2 Συνεργασία μεταξύ τοπικών δημόσιων ή/και ιδιωτικών φορέων ή/και ΜΚΟ για την 

κοινωνική ή / και πολιτιστική ή / και περιβαλλοντική προστασία και αναβάθμιση της περιοχής, την 

προώθηση της υγιεινής διατροφής και της μείωσης σπατάλης τροφίμων.

Π3-77-4.1-7.3 Έξυπνα Χωριά: συνεργασία για την ολιστική και καινοτόμο ανάπτυξη των χωριών

2. Ανακατανέμονται τα ποσά της δημόσιας δαπάνης 
3. Οι μεταβολές του Τοπικού Προγράμματος μετά την τροποποίηση αποτυπώνονται στον Πίνακα του 

Παραρτήματος, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

&ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΔ. 
ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ



4

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Τίτλος Υπο-Παρέμβασης 
Κωδικός

Υπο-
Παρέμβασης

Δημόσια
Δαπάνη

(Αναμόρφωση)

Δημόσια
Δαπάνη

(1η 
Τροποποίηση)

Μοναδιαίο 
Ποσό Δ.Δ.

(Αναμόρφωση)

Μοναδιαίο 
Ποσό Δ.Δ.

(1η 
Τροποποίηση)

Δείκτες Εκροής 
2024-2029 

(Αναμόρφωση)

Δείκτες 
Εκροής 

2024-2029 
(1η 

Τροποποίηση) 

1.1 Ενίσχυση μεταποιητικών μονάδων για την 
παραγωγή γεωργικών προϊόντων Π3-77-4.1-1.1 543.972,00 693.972,00 135.993,00 173.493,00 4 4

1.2 Ενίσχυση μεταποιητικών μονάδων για την 
παραγωγή μη γεωργικών προϊόντων Π3-77-4.1-1.2 148.356,00 328.356,00 148.356,00 164.178,00 1 2

1.4 Ενίσχυση επιχειρήσεων στους τομείς της 
βιοτεχνίας, χειροτεχνίας και παραγωγής ειδών 
μετά την 1η μεταποίηση

Π3-77-4.1-1.4 148.356,00 251.916,00 148.356,00 125.958,00 1 2

1.5 Ενίσχυση επιχειρήσεων του τουριστικού 
κλάδου Π3-77-4.1-1.5 1.483.560,00 1.080.000,00 148.356,00 180.000,00 10 6

1.6 Ενίσχυση επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών Π3-77-4.1-1.6 82.166,40 82.166,40 27.388,80 41.083,20 3 2

1.7 Εξοικονόμηση ενέργειας και νερού, 
ενίσχυση βιο-οικονομίας και κυκλικής 
οικονομίας

Π3-77-4.1-1.7 61.141,54 61.141,54 15.285,38 30.570,77 4 2

2.2 - Εκπαίδευση τοπικού πληθυσμού στον 2-
γενή τομέα Π3-77-4.1-2.2 7.468,14 0,00 7.468,14 0,00 1 0

2.3 Εκπαίδευση τοπικού πληθυσμού στον 3-
γενή τομέα Π3-77-4.1-2.3 7.468,14 0,00 7.468,14 0,00 1 0



5

Τίτλος Υπο-Παρέμβασης 
Κωδικός
Υπο-
Παρέμβασης

Δημόσια
Δαπάνη

(Αναμόρφωση)

Δημόσια
Δαπάνη

(1η 
Τροποποίηση)

Μοναδιαίο 
Ποσό Δ.Δ.

(Αναμόρφωση)

Μοναδιαίο 
Ποσό Δ.Δ.

(1η 
Τροποποίηση)

Δείκτες Εκροής 
2024-2029 

(Αναμόρφωση)

Δείκτες 
Εκροής 

2024-2029 
(1η 

Τροποποίηση) 
3.1 Ενίσχυση βασικών υπηρεσιών για την 
εξυπηρέτηση του τοπικού πληθυσμού (παιδικοί 
σταθμοί, χώροι άθλησης, πολιτιστικά κέντρα 
κ.λπ.)

Π3-77-4.1-3.1 327.144,00 327.144,00 65.428,80 109.048,00 5 3

3.2 Ενίσχυση βασικών υπηρεσιών που 
στοχεύουν στην κοινωνική ένταξη, την 
καταπολέμηση της φτώχιας και του κοινωνικού 
αποκλεισμού και την ενσωμάτωση προσφύγων 
/ μεταναστών

Π3-77-4.1-3.2 60.864,00 60.864,00 15.216,00 30.432,00 4 2

4.1 Έργα υποδομών μικρής κλίμακας Π3-77-4.1-4.1 30.432,00 45.724,14 15.216,00 22.862,07 2 2
4.2 Ενίσχυση υπηρεσιών και υποδομών 
αναψυχής, ανάπλασης, τουριστικών 
πληροφοριών και λοιπών υποδομών μικρής 
κλίμακας

Π3-77-4.1-4.2 30.432,00 45.724,14 15.216,00 45.724,14 2 1

5.1 Ενίσχυση πολιτιστικών ή αθλητικών 
εκδηλώσεων Π3-77-4.1-5.1 34.236,00 0,00 8.559,00 0,00 4 0

5.2 Ενίσχυση μελετών, υπηρεσιών και 
υποδομών που συνδέονται με τον πολιτισμό 
και την αποκατάσταση και αναβάθμιση της 
πολιτιστικής κληρονομιάς

Π3-77-4.1-5.2 152.692,34 186.928,34 30.538,47 62.309,45 5 3

6.1 Έργα αναβάθμισης του φυσικού 
περιβάλλοντος με σκοπό την ανάδειξη αυτών Π3-77-4.1-6.1 152.160,00 152.160,00 38.040,00 50.720,00 4 3

6.2 Έργα πράσινων υποδομών “green 
infrastructure” για την πρόληψη και 
αντιμετώπιση των κινδύνων από φυσικές 
καταστροφές

Π3-77-4.1-6.2 114.120,00 114.120,00 28.530,00 38.040,00 4 3

7.1 Συνεργασία μεταξύ μικρών τοπικών 
επιχειρήσεων Π3-77-4.1-7.1 18.487,44 18.487,44 18.487,44 18.487,44 1 1



6

Τίτλος Υπο-Παρέμβασης 
Κωδικός
Υπο-
Παρέμβασης

Δημόσια
Δαπάνη

(Αναμόρφωση)

Δημόσια
Δαπάνη

(1η 
Τροποποίηση)

Μοναδιαίο 
Ποσό Δ.Δ.

(Αναμόρφωση)

Μοναδιαίο 
Ποσό Δ.Δ.

(1η 
Τροποποίηση)

Δείκτες Εκροής 
2024-2029 

(Αναμόρφωση)

Δείκτες 
Εκροής 

2024-2029 
(1η 

Τροποποίηση) 
7.2 Συνεργασία μεταξύ τοπικών δημόσιων 
ή/και ιδιωτικών φορέων ή/και ΜΚΟ για την 
κοινωνική ή / και πολιτιστική ή / και 
περιβαλλοντική προστασία και αναβάθμιση της 
περιοχής, την προώθηση της υγιεινής 
διατροφής και της μείωσης σπατάλης 
τροφίμων.

Π3-77-4.1-7.2 15.216,00 0,00 15.216,00 0,00 1 0

7.3 Έξυπνα Χωριά: συνεργασία για την ολιστική 
και καινοτόμο ανάπτυξη των χωριών Π3-77-4.1-7.3 30.432,00 0,00 30.432,00 0,00 1 0

8.1 Σχέδια διατοπικής συνεργασίας Π3-77-4.1-8.1 60.864,00 41.296,00 30.432,00 20.648,00 2 2
8.2 Σχέδια διακρατικής συνεργασίας Π3-77-4.1-8.2 30.432,00 50.000,00 30.432,00 50.000,00 1 1
9.1 Λειτουργικές δαπάνες των ΟΤΔ και 
εμψύχωση του τοπικού πληθυσμού Π3-77-4.1-9.1 1.180.000,00 1.180.000,00     

 ΣΥΝΟΛΟ 4.720.000,00 4.720.000,00     



7


		2024-12-12T12:04:29+0200




